

## Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **Filip Roxana (n. Gheorghiu)**  
 Denumirea postului didactic: **șef de lucrări / lector**,  
 Poziția **33** din statul de funcții al **Departamentului de Sănătate și Dezvoltare Umană**

## Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă de doctor în medicină, seria M Nr 000956, 1998
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	<b>10</b> (diploma seria J Nr 1081/1991, doctor – medic)
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat seria A, nr. 0014767, 1998

## Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1	Fișa Anexa 11, R14 – F10, în forma detaliată, este anexată acestei Fișe de verificare	Copii ale publicațiilor, studiilor prospective, adeverințe de implicare în contracte, sunt anexate în format electronic, fiecare având în titlul fișierului indicatorul și numărul de ordine din Fișă pentru care corespunde dovada	517.92

\* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

**TOTAL PUNCTAJ: 517,92 puncte**

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat  
 Filip Roxana (n. Gheorghiu)



Data,  
 27.08.2020

**Fișa – Activitatea de cercetare**

(lector universitar / șef de lucrări)

Candidat: **Roxana Filip Gheorghiu**

Nr.	Indicatorul	Factor F	Criteriul	Punctaj
2. 1	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$(F+NP/10+NE/300)$ /nr. autori	
1.				
2. 2	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$(F+NP/10+NE/300)$ /nr. autori	
1.	<b>Roxana Filip</b> , Caracterizarea fenotipică și genotipică a beta-lactamazelor produse de Enterobacteriaceae circulante în Europa, Editura PERFORMANTICA, Iași, 2020, ISBN 978-606-685-726-0, 162 pagini.			116.20
2. 3	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$(F+NP/10+NE/300)$ /nr. autori	
1.				
2. 4	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$(F+NP/15+NE/300)$ /nr. autori	
1.				
2. 5	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$(F+NP/15+NE/300)$ /nr. autori	
1.				
2. 6	Publicare ediție, cu ISBN	15	F	
1.				
2. 7	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$(F+NP/15+NE/300)$ /nr. autori	
1.				
2. 8	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$(F+NP/15+NE/300)$ /nr. autori	
1.				
2. 9	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$[(F+50 \times (FI+SRI))/n]$ r. autori	
1.				
2. 10	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr. autori	
1.	<b>Roxana Filip</b> , Florin Filip, Laurian Lucian Frâncu, PROGNOSIS OF EWING SARCOMA BY QUANTITATIVE HISTOPATHOLOGICAL METHODS, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-9   September-2018   ISSN - 2250-1991, revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc.			11.67

2.	Florin Filip, <b>Roxana Filip</b> , Laurian Lucian Frâncu, EVALUATION OF ANGIOGENESIS IN EWING SARCOMA, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-10   October-2018   ISSN - 2250-1991, revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index etc.			11.67
3	<b>Roxana Filip</b> , Laurian Lucian Frâncu, Irina Larisa Iancu, ANTIMICROBIAL SUSCEPTIBILITY OF MYCOPLASMA AND UREAPLASMA STRAINS FROM GENITAL TRACT, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-1   January-2018   ISSN No 2250-1991, revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc.			11.67
4	<b>Roxana Filip</b> , Laurian Lucian Frâncu, Florin Filip, PROLIFERATIVE ACTIVITY EVALUATION OF OSTEOSARCOMAS IN CHILDREN, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-1   January-2018   PRINT ISSN No 2250-1991 , revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc.			11.67
5	Laurian Lucian Frâncu, <b>Roxana Filip</b> , David Sofia, ETHICAL PROBLEMS IN TRANSFERRING THE GREATER OMENTUM TO REPLACE SOFT TISSUE DEFICIT AT THE LIMBS' LEVEL, PARIPEX - INDIAN JOURNAL OF RESEARCH Volume-7   Issue-1   January-2018   PRINT ISSN No 2250-1991 , revistă indexată în baze de date internaționale recunoscute CNCSIS/ CNCS: Ulrich's Periodical Directory, Directory of Research Journal Indexing, Google Scholar, WorldCat. Crossref, Index Medicus, ResearchGate, Eurasian Scientific Journal Index, etc.			11.67
6	<b>Roxana Filip</b> , Monica Terteliu, Interpretive reading of the antibiogram for escherichia coli urinary isolates, Revista Română de Medicină de Laborator, vol, 25, nr. 2, Aprilie 2017, S67 -S68, Indexată DOAJ (Directory of Open Access Journal), Crossref, COPE, ICMJE, Sciendo, ISI)			17.50
7	Florin Filip, Danut Barbunc, Dorina Oprea, <b>Roxana Filip</b> , Bacterial etiology and antibiotic treatment considerations in children younger than 5 years with perforated appendicitis, Revista Română de Medicină de Laborator, vol, 25, nr. 2, Aprilie 2017, S73 -S74, Indexată DOAJ (Directory of Open Access Journal), Crossref, COPE, ICMJE, Sciendo, ISI)			8.75
8	<b>Roxana Filip</b> , Monica Terteliu, The presence of environmental carbapenemases - an indicator for industrial pollution?, Revista Română de Medicină de Laborator, vol, 24, nr. 1, martie 2016, S119 -S120, Indexată DOAJ (Directory of Open Access Journal), Crossref, COPE, ICMJE, Sciendo, ISI)			17.50
2. 11	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr. autori	
1.				
2. 12	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr. autori	

1.	A Two-Year Retrospective Study on Antibiotic Regimens Used in Children with Acute Perforated Appendicitis <b>Filip, Roxana</b> ; Stanescu, D. ; Oprea, Dorina ; Filip, F., 2017 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB), Page 745-748 (2017), ISBN:978-1-5386-0358-1, ISI Accession Number: <b>WOS:000445457500186</b> <b>(4 autori)</b>			25
2.	Craciun, Maria Daniela ; Silisteanu, Calina Sinziana ; Filip, Florin ; <b>Filip, Roxana</b> , Ultrasonography Applications in Algo-Disfunctional Syndrome of the Temporomandibular Joint, 2017 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB), Pag. 651-654 (2017), ISBN:978-1-5386-0358-1, ISI Accession Number: <b>WOS:000445457500163</b> . <b>(4 autori)</b>			25
3	The Use of CT Scan Examination in Pediatric Limb Fractures-Our Experience with Two Cases Filip, Florin ; Creteanu, Mihai, Jr. ; Craciun, Maria-Daniela ; <b>Filip, Roxana</b> , 2017 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON E-HEALTH AND BIOENGINEERING CONFERENCE (EHB) Page 749-752 (2017). ISBN:978-1-5386-0358-1, ISI Accession Number: <b>WOS:000445457500187</b> <b>(4 autori)</b>			25
4	F. Filip, S.Petrasuc, M. Creteanu Jr., Maria Daniela Craciun, <b>Roxana Filip</b> , The Use of CT- Scan with 3- D Reconstruction for Planning Surgery In Children with Tibia Plateau Fractures, Proceedings of 10th International Conference and Exposition on Electrical and Power Engineering (EPE2018), pg. 666 - 669, 978-1-5386-5062-2, ISI Accession Number: <b>WOS:000458752200130</b> . <b>(5 autori)</b>			20
2. 13	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr. autori	
1.				
2. 14	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr. autori	
1.				
2. 15	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori	
1.				
2. 16	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori	
1.				
2. 17	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr. autori	
1.				
2. 18	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr. autori	
1.	<b>Roxana Filip</b> - Diagnosticul microbiologic al tuberculozei în secolul XXI, în revista Bucovina medicală, nr. 1-4, 2019, pg. 41 -45, ISSN 2457-9548			10
2.	<b>Roxana Filip</b> - Considerații asupra genului Enterobacter, în revista Bucovina medicală, nr. 3-4, 2018, pg. 45 -47, ISSN 2457-9548			10
3.	<b>Roxana Filip</b> - Considerații asupra genului Acinetobacter, în revista Bucovina medicală, nr. 3-4, 2018, pg. 47 -49, ISSN 2457-9548			10

4	F. Filip, C. Hrustovici, D. Stănescu, R. Filip - Pacient de 17 ani cu abces perianal recidivat și infecție cu Escherichia Coli ESBL (+), nr. 1-2, 2018, pg. 52 - 54, ISSN 2457-9548			2.5
2. 19	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr. autori	
1.				
2. 20	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori	
1.				
2. 21	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr. autori	
1.				
2. 22	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F	
1.				
2. 23	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F	
1				
2. 24	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F	
1.				
2. 25	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F	
1.				
2. 26	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori	
1.				
2. 27	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori	
1.				
1.	Studiu prospectiv privind realizarea unui laborator de diagnostic molecular COVID-19 în cadrul Laboratorului de analize medicale al Societății comerciale Hipocrat SRL Suceava, contract nr. 13730/30.07.2020			70
2.	Studiu prospectiv privind realizarea unui laborator de diagnostic molecular COVID-19 în cadrul Clinicii Societății comerciale CORAMED SV SRL, contract nr. 13793/30.07.2020			70
2. 28	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori	
1.				
2. 29	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr. autori	
1.				
2. 30	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F+(valoare contract în EUR)/10.000	
1.				

2. 31	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F+(valoarea contract în EUR)/10.000	
1.				
2. 32	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F+(valoarea contract în EUR)/80.000	
1.				
2. 33	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F+(valoarea contract în EUR)/80.000	
1.				
2. 34	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F	
1.				
2. 35	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F	
1.				
2. 36	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F	
1.				
2. 37	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F	
1.				
2. 38	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	(F × pentru 5000 lei)/nr. autori	
1.				
2. 39	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F+(nr. ore activitate cercetare plătite)/22	
1.				
2. 40	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F+(nr. ore activitate cercetare plătite)/22	
1.	Cercetător în cadrul proiectului de cercetare "Analiza interrelatiei dintre microbiota intestinala și gazda cu aplicații în prevenția și controlul diabetului de tip 2" (Acronim microDIAB), Programul Operațional Competitivitate, contract 120/16.09.2016, Perioada: 2016-2020, Buget: 9.331.538 lei, (adeverință proiect: 487 ore)			27.14
2.	Cercetător în cadrul proiectului de cercetare „Secvențierea genomului SARS-CoV-2 și analiza filogenetică a tulpinilor circulante în România”, cod PN-III-P2-2.1-SOL-2020-0142, contract PN III, Program Soluții, nr. 12SOL/18.06.2020, Buget: 3.000.000 lei (acord parteneriat - echipa proiect)			5
2. 41	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/nr. autori	
1.				
2. 42	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/nr. autori	
1.				

2

2. 43	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/nr. autori	
1.				
2. 44	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/nr. autori	
1.				
2. 45	Brevet de invenție internațional.	100	$[(F+10 \times (\text{nr. țări}))/\text{nr. autori}]$	
1.				
2. 46	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr. autori	
1.				
2. 47	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr. autori	
1.				
2. 48	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F	
1.				
2. 49	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F	
1.				
2. 50	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F	
1.				
2. 51	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F	
1.				
2. 52	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F	
1.				
2. 53	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F	
1.				
2. 54	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul	50	F	
1.				
2. 55	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F	
1.				

**TOTAL**

**517.92**